

PRZYGOTOWANIE DO BADANIA:

Proszę wziąć wyniki, opisy i zdjęcia (CD) z wcześniej wykonywanych badań, które dotyczą badanej okolicy oraz skierowanie.

Badania zatok, kręgosłupa, stawów i HRCT wykonuje się bez kontrastu i te badania nie wymagają wcześniejszego przygotowania przez pacjenta.

Przygotowanie do pozostałych badań: wynik kreatyniny nie starszy niż 2 tygodnie – (w przypadku badania z kontrastem), nie jeść 4 godziny przed badaniem, pić dużo niegazowanej wody, leki zażywane codziennie brać zgodnie z zaleceniami lekarza, odstawić dwa dni wcześniej jedynie leki zawierające w składzie metforminę.

Przeciwwskazaniem do wykonania tomografii komputerowej jest ciąża, pacjent, który nie może pozostać w pozycji leżącej, brak zgody pacjenta na badanie. Podczas badania należy leżeć bez ruchu, ponieważ poruszenie się powoduje zniekształcenie obrazu i w konsekwencji trudność w interpretacji obrazów przez lekarza radiologa opisującego badanie.

Przebieg badania :

Badanie jest obarczone ryzykiem związanym z działaniem promieniowania jonizującego, może być wykonywane bez użycia lub z użyciem kontrastu jodowego podawanego drogą dożylną (**na zlecenie lekarza radiologa**). Powodem, dla którego wymagamy pisemnej zgody pacjenta na dożylne podanie jodowego środka kontrastowego, jest możliwość wystąpienia reakcji alergicznych. U nielicznych pacjentów po podaniu kontrastu mogą wystąpić takie działania niepożądane, jak uczucie gorąca, metalicznego smaku w ustach, nudności, zaczerwienienie twarzy, świąd, pokrzywka, w przypadku niepokojących odczuć należy powiadomić o tym personel medyczny. Pacjent, któremu podano jodowy środek kontrastowy, powinien pozostać w pracowni przez 20 minut celem obserwacji ewentualnych powikłań, jakie mogą się pojawić po podaniu środka kontrastowego. Po tym czasie zostanie usunięty wenflon z żyły. Po badaniu z kontrastem należy pić dużo płynów celem szybszej eliminacji środka kontrastowego z organizmu. Kobieta karmiąca piersią powinna zaprzestać karmienia na 72 godziny od podania środka kontrastowego. Jeżeli pacjent nie wyrazi zgody na podanie kontrastu, nie zostanie on podany - co może się wiązać z niepełną oceną badania.